O relatório analítico elaborado pelo Corpo Técnico deste Tribunal de Contas, a análise 
das contas do Prefeito efetuadas com base no Balanço Geral do Município e nos Demonstrativos 
Contábeis efetuados pela Secretaria Municipal de Finanças, e nesse ano as receitas realizadas, 
receita arrecadada de R$ 9.088.369.000,00 (nove bilhões, oitenta e oito milhões, trezentos e 
sessenta e nove mil reais). Receita realizada R$ 10.688.105.221,89 (dez bilhões, seiscentos e 
oitenta e oito milhões, cento e cinco mil, duzentos e vinte e um reais e oitenta e nove centavos). 
Houve um excesso de arrecadação de R$ 1.599.736.221,89 (um bilhão, quinhentos e noventa e 
nove milhões, setecentos e trinta e seis mil, duzentos e vinte e um reais e oitenta e nove 
centavos). Cabe aduzir como responsável da prestação de contas resultados das análises 
parecer prévio seja disponibilizado para o cumprimento ou conhecimento da sociedade, 
cumprindo o que determina o artigo 49 da Lei Complementar 101/2000, que é a Lei de